ⁱ Reg. ms., iv nonas.

^j Epistolam hanc ex iis ipsis fontibus, ex quibus
superiore, accepiimus.

fensor videatur, quem sanctum pontificem Hierony-
mus appellat epist. 4, faveat contra Patroclo, cuius
ad episcopatum Arelatensem foedus aditus, foedior
administratio memoratur. Pulso siquidem a civibus
Herote, ut Prosper in Chronicô scribit, viro sancto
et insonte, in ejus locum ordinatus est anno Christi
312, quod amicus et familiaris esset Constantii ma-
gistrorum militum, cuius per ipsum gratia quærebatur.

talibus ordinationibus, oblige superbiæ et arrogatiæ venienti. Tecum faciunt præcepta Patrum, tecum apostolicæ sedis auctoritas. Si enim ^a officia sacerdotalia principem locum, non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus ^b examinato temporibus deferunt: quis ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut in cœlesti militia, quæ ^c pensius ponderanda est, et sicut aurum repetitis ignibus exploranda, statim dux esse desideret, cum tyro ante non fuerit, et prius velit docere, quam discere? Assuescat in Domini castris, in lectorum primitus gradu divini rudimenta [Merl. rudimentis] servitii: nec illi vile sit exorcistam, acolythum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri: nec hoc saltu, sed ^d statutis majorum ordinatione temporibus. Jam vero ad presbyterii fastigium talis accedit, ut et nomine ^e ætas impleat, et meritum probitatis stipendia antea testentur. Jure inde summi pontificis locum sperare debet.

3. Facit hoc nimia remissio consacerdotum nostrorum, qui pompam multitudinis querunt, et putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis acquireti. Hinc passim numerosa popularitas etiam his locis, ubi solitudo est, talium reperitur, dum paroecias ex-

gio, *Tecum faciant præcepta Patrum, tecum sit: minus concinne.* Adsancti re ipsa decreta Patrum Nicænorum can. 2 et Sardiceus can. 15 verbis fulta Apostoli, qui neophyton ordinari prohibet. Eadem firmant et Siricius epist. 1, n. 13; epist. 6, n. 5, et epist. 10, n. 15, necnon Innocentius epist. 37, n. 6.

^a Regius codex, uno Colb. lavente, officiales viri per officia sacerdotalia principalem locum, non per vestibulum actionis ingressi: corrupti. Officia sacerdotalia hic intelliguntur administrari et judices sacerdotales.

^b Edit. Rom. et concil. post Isid., examinatis temporibus. Duo mss., examinatis tempore. Nitidior est lectio quam exhibemus ex cæteris mss.

^c In vulgatis ut in ms. Pith. et apud Isid., prospensius. Præferimus cum Dion. aliisque mss., pensius.

^d Reg. ms., stasis. Tunc Quesn. majorum ordine. Ut in epistola 1 Siricii n. 13 et 14, et in Innocentii epistola 37 n. 6, ubi variis recensentur gradus, quibus ad sacerdotii apicem ascendatur, ita et hic, nulla ostiarii fit mentio. Et si quidem ordo, ut ex libro viii Constit. Apostol. c. 15, ex concilio Laodiceno can. 22, et ex octava synodo act. 8 cap. 5, colligitur, Græcis incognitus fuit, sed ejus munere apud eos cum diaconi tum subdiaconi fungebantur. Apud Latinos tamen receptum suisse fidem faciunt concilium Carthaginense iv, can. 9, et Augustinus edit. nov. Serm. 46, n. 31. Ejusdem rei locupletior testis est Cornelius, qui epist. 9, n. 3, Romano in clero exorcistas et lectors cum ostiariis quadraginta duos recenset. An ideo memoratis in locis omissois fuit, quia non ab unoquoque, ut eo fungetur, necessario exigebatur? Siricius, epist. 1 n. 14, Zosimo nostro ipsi infra n. 5 suffragante, præcipit, ut qui grandævus baptizatur, statim lectorum aut exorcistarum numero societur, quasi alterutrum e duobus illis gradibus suscepisse satis esset, quo ad altiorem quis promoveretur. Quocirca neque exorcista Innocentius epist. 37, n. 6, meminit. Eadem ratione cum ipse, tum alii, ostiarii gradum silentio potuerunt præterire. Immo idem Innocentius, ibid., subdiaconum, et concilium Sardicense, can. 13, plures alias gradus tacent. Quod argumento est in his locis querendum

A tendi copiunt, aud quibus aliud præstare non possunt, divinos ordines largiuntur. Quod oportet districti semper esse iudicium. Rarum est enim omne quod magnum est.

CAP. II. — 4. Proinde nos, ne quid meritis dilectionis tuae derogaremus, ad te potissimum scripta direximus, quæ in omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum facies ire notitiam, non tantum eorum qui in ea provincia sunt, sed etiam qui vicinis dilectioni tuæ provinciis adjunguntur. Sciet quisquis hoc postposita Patrum et apostolicæ sedis auctoritate neglexerit, a nobis districtius vindicandum; ut loci sui minime dubitet sibi non constare rationem, si hoc putat, post tot prohibitiones, impune ^f tentari. Contumelie enim studio fit, quidquid ^g interdictum toties usurpatur (*Nicolaus I, epist. al. 40, n. 4.*)

CAP. III. — 5. ^b Hæc autem (*Dist. 77, c. 2; Rabanus de instit. cleric. lib. 1, c. 13*) singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis ⁱ nomen dederit, inter lectors usque ad vicesimum ætatis annum continua observatione perduret. Si major jam et grandævus accesserit, ita tamen, ut post baptismum statim, si divinæ

non esse ordinum omnium accuratum catalogum. Notatum dignum est, quod in antiquo Constituto Silvestri papæ nomine vulgato, et a nobis in Appendice tom. II edendo legitur. Quamvis enim c. 11, n. 16, ubi præscribitur quanto quisque tempore in singulis gradibus ministrare debeat, ut ad episcopatum per-

C venire possit, prætermittatur ostiarii gradus, in eodem tamen Constituto cap. 5, n. 6, de Silvestro dicitur: *Postea autem fecit gradus in gremio synodi, ut non presbyter adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum, non subdiaconus adversus diaconum, non acolythus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolythum, non lector adversus exorcistam, non ostiarius adversus lectorum det accusationem.*

^e Apud Quesn. ut in ms. Corb. omittitur enim.

^f Vocabulum *impune* suppressit Quesn. qui exinde cum editis aliis, necnon Dion. et Isid. præfert posse tentari, licet in veteribus exemplis Codicis, quem vulgavit, aliisque posterioribus mss. absit posse.

^g In Regio codice hic adjicitur particula *post.*

^b Quid ab hinc ad finem usque epistolæ hujus sequitur, apud nostrum Edmundum Martene tom. II de Antiquis Eccl. ritibus, tum pag. 350, ex Egberti Eboracensis archiepiscopi pontificali libro, quem ille ante annos 900 exaratum putat, tum pag. 380, ex Caturensi item pontificali, cum non paucis variantibus exhibetur sub hoc titulo. *Incipit Sermo Innocentii papæ de septem gradibus Ecclesiae ordinandis:* sed quid sunt duo illi libri, ut de auctoritate dei regare valeant cæterorum, qui Zosimo totam epistolam summo consensu ascribunt?

ⁱ Prædicti pontificales libri Ebor. et Cature., nostra didicerit exempla, et inter lectors... perduraverit. Exinde si majori ætati accesserit. In his corruptionem esse facile deprehendet, qui hunc locum cum altero contulerit epist. 1 Siricii n. 13 et 14, ex quo, ut infantes ecclesiæ ministeriis consecrati ab ipsa infantia lectorum munere initiantur, usu receptum suisse constat.

^j Merl. et Quesn., qui tamen post baptismum statim (Quesn. se) divina militia desiderat. Editi cæteri, ita tamen (Crab. quod, alii ut) post baptismum statim se divina militia desiderat. In omnibus autem mss. existat, ita tamen ut, ac subinde desiderat. Unde ut

militie desiderat mancipari, sive inter lectores, si-
ve inter exorcistas quinquennio teneatur: exinde
acolythus vel subdiaconus quatuor annis; et sic ad
benedictionem diaconatus, si meretur, accedat; in
quo ordine quinque annis, ^a si inculpate se gesse-
rit, hærere debebit. Exinde suffragantibus stipendiis,
per tot gradus datis propriæ fidei documentis,
presbyterii sacerdotium poterit promereri. De quo
loco, si eo illum ^b exactior ad bonos mores vita pro-
duxerit, summum pontificatum sperare debebit. Hac
tamen lege servata, ut neque digamus, ^c neque
pœnitens, ad hos gradus possit admitti. Sane, ut
etiam defensores ecclesiæ, qui ex laicis sunt, supra
dicta observatione teneantur, si meruerint esse in
ordine clericatus. Data ^d ix kalendas Martias (Anno
418, Februar. 21) DD. NN. Honorio XII et Theodo-
sio VIII augustis consulibus.

EPISTOLA X e.

Adversus Proculi ausus et illicitas ordinationes.

ZOSIMUS PATROCLO episcopo Arelatensi.

Cum et in præsenti cognoveris, et frequentibus a
nobis litteris ipse sis monitus, ut auctoritate metropo-
litani, quam tibi apostolicæ sedis pronuntiatione fir-
mavimus, Proculi ausibus conatibusque illis, quibus
adhuc se putat aliqua posse turbare, hujus rei ^f op-
er et ex epistola I Sirici n. 4 hic cum pervetusto co-
dice Corbeiensi et Langobardico Colbertino si militiæ
preferendum, nec se militiæ retinendum esse
liquet. Eo pacto Zosimus una cum Siricio eis ad
clerum videtur adiutum negare, qui non statim a bap-
tismo sese Ecclesiæ servitio manciparint. Vereban-
tur numeri, ne illi contra munditiem, quæ clericos
debet, in negotiis sæculi quidquam admisissent. Quo-
circa laudanda modestia eorum, qui gravis aliquibus
criminis aliquando a se commissi consciæ, a tam
sancio statu ipsi se subducunt, eoque se indignos
arbitrariunt.

^a In ms. Corb., ista se gesserit. In duabus Colb.,
si inculpate gesserit, sine se. In Eborac. et Cature.,
si inculpabiliter vixerit. Tum apud Quesn. ut in codi-
cibus coll. Hadri., adhærere, ubi rectius in aliis li-
bris, hærere.

^b Apud Rabanum, auctior: atque ita forte in mss.
Ebor. et Cature. legendum, non ut vulgatum est,
acutior. Sed cum aliis libris retinendum exactior.

^c Merl. et Quesn. cum Isid., neque viduae maritus,
neque pœnitens. Editiones aliae post Rom. ordine in-
verso, neque pœnitens, neque riduæ maritus. Verba,
neque viduae maritus, absunt a Crab. et collectionibus
Dion., Hadri., Hispana, Langob. necnon a mss.
Regio, Corb., Fossat., tribus Colb., etc. At in mss.
Ebor. et Cature. quod superest ex hac epistola, ita
interpolatum ac mutatum effertur: *Neque bigamus,*
neque revertens, neque pœnitens a maximis criminibus
ad hos gradus possit admitti. Alioquin defensores ec-
clesiæ, qui ex laicis sunt unius uxoris viri, si in su-
pradicta observatione teneantur, et si vita et moribus
et scientia Scripturarum meruerint, in ordine clericatus
admittere debent. Quædam alia codicum illorum
menda annotare pigiunt: sed hæc prorsus non si-

^d Invehitur in Proculum, qui licet exauktoratus,
tamen pro episcopo, ut antea, se gerebat, et inquieto-
rum quorundam auxilio fretus Ecclesiam turba-
bat. Significat se ipsorum curam Patroclo Arela-
tensi demandasse, ut ejus, velut episcopi sui, consilio
et nutibus obtemperarent. Cesseritne Patroclo tan-
dem Proculus, exploratum non est. Sed de Zosimo
subit iterum mirari, qui factum sit, ut Proculo in-

A pressu occurreret, renitens rigore censuraque, quam
pro regularum confirmatione susceperas, quippe
cum et tibi nostrum delegatum nosses officium, et
illum scires esse damnatum: miror quid post ista
Proculo licet, aut vacet illa, quæ consueverat, aut
pejora committere. ^e Cur non putat unde istam ba-
beas potestatem tuam, frater charissime, ut censue-
rimus, censeamusque, quicumque ex illis ad nos-
tras regiones veniunt, sine tua non suscipiendos esse
formata, nec probandum quem non in provincia po-
sit ipse probaveris? Post istam esse delegationem
ad nos rumor advenit, Proculum quasi consuetis lu-
dere et uti moribus suis, junxisse sibi quosdam
idoneos turbationibus homines, et post illa quæ illi
interdiximus ordinasse. Sed sciant quibus hanc epi-
stolam volumus in notitiam pervenire, suscipi se
nullatenus posse, ^f qui aut contra regulas repente,
aut postquam illi interdiximus, sunt ordinati. Data
ⁱ iii nonas Martias (Ann. 418, Martii 5), Honorio
XII et Theodosio VIII augustis consulibus.

EPISTOLA XI i.

*Patroclo commissum esse, ut Proculi loco alium epi-
scopum accipient.*

ZOSINUS ^g clero, ordini, et plebi consistenti Massiliæ.

Non miror Proculum in consueta adhuc fronte du-
luisse operæ pretium duxi, quo advertat quisque
qui sanctorum scripta depravari, sique foedata ni-
bilo minus cum auctoritate aliqua legi interdum
contingat.

^d Editi cum ms. Pith. vii kal. Martias Honorio.
Ex aliis mss. restituimus ix et revocamus DD. NN.
hoc est dominis nostris, non ut in ms. Fossat. ex-
pressum est, domino nostro. Longe pejus in Cor-
beiensi quatuor illis litteris substituta est vox No-
nas. Apud Baronium ad annum 418 exstat Honori*ii*
in ip. adversus Pelagianos Constitutio iisdem notis
insignita in hunc modum: DD. NN. Honorio XII et
Theodosio VIII AA cons.

^e Ad Colbertinum codicem, in quo collecta asser-
vantur Arelatensis Ecclesiæ privilegia, et ex quo in
Annalibus Baronii primum prodit, necnon ad alia
duo exemplaria, unum ejusdem bibliothecæ, alte-
rum Regiæ a nobis recognita est.

^f Ita Sirin. At mss. Arel. et Colb. cum Baron.
oppressus, Reg. oppressos. Antea solus Colb. *huius rei*,
et post cum Reg. retinens rigorem censuramque.

^g In vulgaris, *Quidnam putaret unde istam. Colb.*
ms., *Cuinam putant dū istam. Reg., Cuinam putandi*
istam. Quod corrupte positum, resarcendum puta-
vimus.

^h Apud Baron. ut in ms. Arel., *quia aut. Mox re-
pente*, id est quod in superiori epistola n. 2, *saltu*,
et in epistola 7 n. 2, *saltu subito*. Iste quidem Zosi-
mus pœnam silet, quam in ordinatorem non secus
atque in ordinatos in duabus predictis epistolis de-
cernit. Verum hanc Proculo minime ab eo remis-
sain fuisse ex epistola sequenti palam flet.

ⁱ Reg. ms., iv nouas.

^j Epistolam hanc ex iis ipsis fontibus, ex quibus
superiore, accepimus.

fensor videatur, quem sanctum pontificem Hierony-
mus appellat epist. 4, faveat contra Patroclo, cuius
ad episcopatum Arelatensem fœdus aditus, fœdior
administratio memoratur. Pulso siquidem a civibus
Herote, ut Prosper in Chronico scribit, viro sancto
et insonte, in ejus locum ordinatus est anno Christi
312, quod amicus et familiaris esset Constantii ma-
gistrorum militum, cuius per ipsum gratia quærebatur.

rare, et ^a oblitum penitus pudoris quotidie digna damnatione committere, nec aliquando desistere, ut toties communis prohibitusque non cesseret. Ecce cœtum vestræ dilectionis sua, qua sola potus est, turbatione confundit: nec Ecclesiam patitur esse concordem, cum suis id agat semper officiis, quatenus aggerens postrema prioribus, malum aliquod, quod ante commiserat, in pejus emendet. Cum ipse jam non sit ^b episcopus, episcopos facit, et humanus largitor aliis se dicit posse præstare, quod datum sibi aliquando immerito tenere non potuit. Addens sibi jungitque inquietæ mentis homines, et qui soli possunt favere damnato, per quos quæcumque turbarum studiosus cogitat, hac sua fidens societate conficiat. Sed habeo, fratres charissimi, vestri curam, moleste ferens quidquid ille quotidianis ausibus facit, id vos, Christianum populum, et qui in nostra charitate persistat, posse perferre, nec ejus obviare factis, aut repugnare conatibus. Idecirco curam vestri licet et prioribus commiserim litteris ^c vestræ metropolitano provinciæ fratri et coepiscopo nostro Patroculo, tamen iterum committo: ut ipsius tuti consilio et pro disciplinarum ratione formati, ejus obtemerantes nutibus, dignum possitis accipere sacerdotem. Data III nonas Martias (Ann. 418, Febr. 5), Honorio XII et Theodosio VIII augustis consulibus.

EPISTOLA XII ^d.

Zosimus auctoritate sedis sue pluribus explicata, certiores Afros facit, se non omnem, ut ipsis visum est, Cœlestii verbis fidem commodasse, aut ea immutasse que de illo a decessore suo statuta sunt.

^a MSS., oblio penitus pudore. Quantam sibi com parasset Proculus sanctitatis famam, Hieronymus sub fine epistole 4 ad Rusticum prodit his verbiis: *Habes istic sanctum doctissimumque pontificem Proculum, qui riva et praesenti voce nostras schedules superet, quotidianisque tractatibus iterum dirigat, nec patiatur te, in partem alteram declinando, viam relinquere regiam. Sed quod sibi, etiam prohibitus, arrogare non destitui, quis excusat?* Quamvis enim Taurinense concilium can. 1, ut superius est observatum, ei concesserit, ut episcopos, quos a se ordinatis dixerat, tamquam pater filii honore primus assistiret, illi tamen ut ordinationes novas faceret non permisit. Adeo difficile est intra quos legitimæ potestatis limites se confinare, aut eo absistere quod semel usurpatum longa consuetudo roborasse videatur.

^b Quippe qui damnatus erat, ut in epistola 7 habetur.

^c Litteræ illæ non exstant, quibus illud munus Patroculo in ecclesia Massiliensi delegatum erat, quod Gregorius Visitatoribus post amotum aut defunctum episcopum frequens committit.

^d A Baronio et Vaticano codice errata, atque Annalium tom. III, ad annum 418, primum vulgata est, et a nobis ad alterum Vatic. exacta.

^e Garner. de suo substituit super sententias; ac mox, Et ipsa quoque Christi Dei nostri missio. Illic Eaque res, inquit, inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum materia fuit. De venditis autem ab eo sacerdotiis, in altero Prosperi Chronicó Pittiiano: *Patroclus Arelatensis episcopus infami mercatu sacerdotia venditare ausus.* Verisimile est prorsus, in hac tota Patrocli cum Proculo Massiliensi, Hilario Narbonensi, Simplicio Viennensi, et cum aliis, controversia, et in ampliandis honoris-

A ZOSIMUS AURELIO ac cæteris, qui in concilio Carthaginensi adfuerent, dilectissimis fratribus in Dominō salutem.

4. Quamvis Patrum traditio apostolica sedi auctoritatem tantam tribuerit, ut de ejus iudicioq; discipitare nullus auderet, idque per canones semper regulasque [Supple, eadem sedes] servaverit, et currens adhuc suis legibus ecclesiastica disciplina Petri nominis, a quo ipsa quoque descendit, reverentiam quam debet exsolvat: tantam enim huic Apostoli canonica antiquitas ^f per sententias omnium voluit esse potentiam, ex ipsa quoque Christi Dei nostri promissione, ut et ligata solveret, et soluta vinciret (Math. xvi, 19); par potestatis data conditio in eos, qui sedis hereditatem, ipso anpuente, meruissent; habet enim ^g ipse, cum omnium Ecclesiarum, tum hujus maxime ubi sederat, curam; nec patitur aliquid privilegi aut aliqua titubare aura sententiae, cui ipsa sui nominis firma et nullis hebetata motibus constituit fundamenta, et quæ siue aug. periculo temere nullus incessat: cum ergo tanto auctoritatis Petrus caput sit, et sequentia omnium majorum studia firmaverit, ut tam humanis quam divinis legibus et disciplinis omnibus firmetur Romana Ecclesia, cuius locum nos regere, ipsius quoque potestatem nominis obtinere non latet vos, sed nostis, fratres charissimi, et quemadmodum sacerdotes, scire debet: tamen cum tantum nobis esset auctoritas, ut nullus de nostra possit retractare sententia; nihil egimus, quod non ad vestram notitiam nostris ultra C litteris referremus; dantes haec fraterpitati, ut in

per sententias omnium, pro summo consensu omnium commode intelligitur dictum. Is certe Zosimi scrupus est, ut quæ sedi sue canonica antiquitas tribuerit, vindicet.

^f Garn. omissio ipse, subdit infra sedis pro sederat, et mox ante vocem privilegii addit omittere. Ibidem in altero ms. Vatic. adjicitur sustinere. Perspecta erit sententia hujus integritas, si construatur in hunc modum: nec patitur aliqua aura titubare aliquid privilegi aut sententiae.

^g Idem Garn., cui vi ipsa sui nominis firma et nullis hactenus acta motibus. Romana sedi fundamenta sunt Petri nomine insignita, quatenus ab hoc apostolo apostolica sedes nuncupatur: eoque firmior videri debet sedis hujus sententia, quod Petri sententia censeatur. Hoc itaque sibi vult Zosimus: Petrus est firma illa petra, cui velut fundamento Romana sedes innititur, quamque nec diris inferni motibus superandam esse Christus promisit.

^D ^h Alter ms. Vatic., statuta, Deinde legendum videatur, et id... firmaverint. Pro firmaverit, substituit Garn. servaverint.

ⁱ Editi, et potestatem, Majorem habet emphasim lectio, quam ex ms. Vatic. revocamus. Zosimus habere se dicit potestatem nominis Petri, quia, ut supra observavimus, ipsius sedes apostolica, hoc est Petri sedes appellatur.

bus Ecclesie Arelatensis, plurimum momenti apud Zosimum habuisse, ut de Patroeli artibus nihil dicam. Constantii magistri militum, mox Cæsaris, qui Patroclu et Arelatensibus favebat, auctoritatem et gratiam. De funesta vero Patroeli ejusdem cæde, Prosper idem agit in Chronicô vulgari ad annum Christi ccccxxvi.

commune consulentes, non quia quid deberet fieri nesciremus, aut faceremus aliquid, quod contra utilitatem Ecclesie veniens displiceret; sed pariter vobis secundum volunatus habere tractatum de illo (*Scil. Cœlestio*) qui apud vos, sicut ipsi per litteras dicitis, fuerat accusatus; et ad nostram, qui se assereret innocentem, non refugens judicium ex appellatione pristina ^a, venerit sedem; accusatores suos ultro deposcens, et quæ in se crimina per rumorem falso dicebat illata condemnans. Omnem ejus petitionem prioribus ^b litteris, quas vobis misimus, putavimus ac novimus explicatam; satisque illis scriptis, quæ ad ^c illa rescriperat, credidimus esse responsum.

2. Sed post missæ per Marcellinum subdiaconum vestrum epistolæ omne volumen volvimus: quo aliquando perfecto, ita totum litterarum comprehendisti textum, quasi nos Cœlestio commoda verimus in omnibus fidem, verbisque ejus non discussis, ad omnem, ut ita dicam, syllabam præbuerimus assensum. Numquam temere quæ sunt diu tractanda sinuntur; nec sine magna deliberatione statuen-

^a Quam tamen quinquennio et amplius præter leges neglexerat.

^b Scilicet superiore epistola 2, cui et libellum sibi a Cœlestio oblatum Zosimus annexi curaverat.

^c Legendum videtur quæ de illo: atque hic notari existimamus quæ Afri anno 416 ad Innocentium de Cœlestio rescriperant. Substituit autem Garnerius quæ ad illas. Is nempe, ex quo Afri superiorem Zosimi epistolam 2 acceperunt, et antequam plenarium isto anno 418 kal. Maiis concilium inchoarent, duplex ab iis concilium Carthaginem celebratum esse pro certo ponit, unum ex quo obtestationem cum instrumentis de causa Cœlestii miserint, et alterum, ad cuius synodicam nunc Zosimus respondeat. Sed cum historicæ veritate opinio illius argerrime componatur. Nam statim, ut priores Zosimi epistolæ 2 et 3 per Basilicum diaconum anno 417 mense Octobri exeunte Afris redditæ sunt, hi litteris illis e Carthaginensi synodo rescriptentes, scripta sua eidem Marcellino subdiacono tradiderunt, qui simul et Paulini libellum Novembribus 8 die consignatum Romanum perferendum suscepit. Atqui synodis scriptis sibi per Marcellinum redditus Zosimus nunc respondet. Frustra igitur aliæ Afrorum ad Zosimum epistole excogitantur ante plenarium Africæ consilium missæ.

^d In vulgatis, credimus, ubi credidimus restitendum esse, jam persuasum nobis erat, cum re ipsa in Vatic. ms. credidimus haberi compérimus. Eo pacto, si antea legerimus quæ de illo rescriperat, subandierimusque deinde ad Innocentium; integrabit ac perspicua Zosimi sententia. Afri enim ad Innocentium epist. 27 originali peccatum et gratiæ auxiliū a Pelagio atque Cœlestio negari scriperant, addiderantque se eos in Ecclesia sanari male, quam ab Ecclesia recesserit. His corum scriptis, in eo nominatum quod ad Cœlestium attinet, satis esse respondsum hactenus credidisse so Zosimus significat, quippe qui certiores eos fecerit, illum invenient litteris, in quibus et gratiæ adjutorium et peccatum originis asseruntur, consensisse. Ille spectat quod Augustinus lib. II ad Bonifacium cap. 5, allatis Apostoli verbis, *Si quid alter scriptis, id quoque tuus vobis revelabit, subdit: Hoc in illo (Cœlestio) factum putabatur (a Zosimo) quando se litteris beatæ memorie papæ Innocentii, quibus de hac re (scil. de peccato originis) dubitatio tota fublata est, consentire re-*

dum est, quod summo debet disceptari judicio. Idcirco noverit vestra fraternitas, nihil nos post illas quas superius vel litteras vestras accepimus immutasse, sed in eodem cuncta reliquiss statu, in quo dudum (*Scil. sub Innocentio*) fuerant, cum hoc nostris litteris vestre indicavimus sanctitati, ut illa quæ a vobis ad nos missa erat, obtestatio & servaretur. Subscripti. Bene valete. Data xii kalend. April. (Ann. 418, Martii 21), Honorio augusto xii consule. Accepta tertio kalendas Maias (April. 29).

EPISTOLA XIII.

SEU HONORII CONSTITUTIO AD AGRICOLAM PRÆFECTUM.
Ut septem provinciarum concilium singulis annis Are-

late habeatur.

B (Cum ad doctrinam Pelagianam spectet hæc epistola, tam melius est collocari inter monumenta ad hæresim pertinencia, quæ summa in uno ex inferioribus hujus saeculi tomis colligemus.)

EPISTOLA XIV.

SEU ^b COMMONITORIUM ZOSIMI PAPÆ PRESBYTERIS ET
DIACONIBUS SUIS RAVENNÆ CONSTITUTI.

spondit.

^c Garnerius et hic, loco verbi sinuntur, de suo ponens finiuntur, sententiam induxit a veritate atque a Zosimi mente alienam. Perinde intelligendus est hic locus, ac si verbum tractanda repeteretur in hunc modum: *Quæ sunt diu tractanda, numquam temere tractanda sinuntur.* Ita probat Zosimus nihil a se temere factum, eum dilationem huc negotio permisit, nec finem ei imponere festinavit.

^d Rursus Garnerius ex prajudicata opinione de duplice Carthaginensi concilio, a quo iteratæ ad Zosimum litteræ missæ sint, quod hic deest ita supplexit: *quæ vel superioris vel nunc.* Sed Zosimum alias ab iis, ad quas nunc rescribit, Afrorum litteras accepisse nullo monumento habemus. Nullum certe aut apud Augustinum aut apud Marium Mercatorum deprehendit hujus rei vestigium. Superiores vero Zosimi litteræ id unum nos docent, ab ipso, antequam ulla ab Afris litteras accepisset, Cœlestii atque Pelagii causam fuisse cognitionem, cognitionis hujus gesta per Basilicum in Africam fuisse transmissa, hunc subdiaconum II Novembribus die, statim, ut probabile oculino est, ab adventu suo, Paulinum Cœlestii accusatorem convenisse, ac sexto post die a Paulino per Marcellinum Romanum missum esse libellum seu superiorem epistolam 8, tum vero primum Afros ad Zosimum scriptisse, atque eidem Marcellino subdiacono eas tradidisse litteras, quibus Zosimus modo responderet. Huic gestorum ordini consentaneum magis foret, post illas *quæ scripsimus, vel litteras vestras quæ accepimus.* Dicit autem Zosimus res in eo statu, in quo erant antiquam Cœlestii et Pelagii causa a se cognosceretur, remanere; adeoque illis communionem ecclesiasticam, qua privati fuerant, needum redditam esse.

^e In ms. Vatic. At alii libri, remaneret. Porro obtestationis nomine id, quod Innocentium regarant, intelligere licet. Nam istud ad nos perinde atque ad nostram sedem interpretari nihil repugnat.

^f In edit. Rom. notatur hæc epistola ut ex Cresconio descripta. Illam tamen in hujus scriptoris Brevario canonico ne citatam quidem invenimus. Neque eam etiam genitum huiusmodi collectionis exemplum Regium quod in generali titulorum indice memorat, aut in ipso opere corpore exhibet. In ea autem collectione existat, quam Carolo Magno Iudianus I dedit, neenon in veteribus exemplis tum

De presbyteris quibusdam rebellibus, et iis qui se eorum societati adjunxerant.

Ex^a relatione fratris nostri^b Archidami presbyteri, qualiter suscepti sitis vel quid egeritis, cognovimus, vel qualiter illi suscepti sunt, qui contra canones adversum nos ad Comitatum, nescio qua audentes temeritate, ire voluerunt. Ad quos haec, quae nunc misimus, olim scripta feceramus, eorum quas injuriose miserant respondentes epistolis (*Sardicen. conc. c. 8, 9, 10*). Sed quoniam non potuerunt^c rei in sua, hoc est, in nostra ecclesia Romana, cum nostris compresbyteris commorari, has ad vos illis tradendas litteras destinavimus, in quibus decreto nostro sanximus, memoratos perturbatores omnium ab apostolicæ nostræ sedis communione alienos fuisse, atque nostra subscriptione prolatam sententiam suscepisse. ^d Illos etiam, qui effrenato huic facto consilio assensum commodare voluerunt, vestræ

Codicis a Quesnello vulgati, tum collectionis Hispanæ et Isidori, et quibusdam aliis mss. Male in exemplaribus coll. Hadr. inscribitur *epistola ad presbyteros Ravennæ*, et in titulorum Indice de presbyteris *Ravennatum seu Ravennantium*. Nec melius in coll. Hispan. et Isid. exindeque apud Merl. *ad clerum Ravennensem*, aut apud Crab. et in seqq. edit. concil. *ad clerum et ad presbyteros Ravennatum prænotatur*. Verior est haec inscriptio, *presbyteris et diaconibus suis Ravennæ constitutis*, quam codicis a Quesn. vulgati exempla suppeditant. Inde omiserat mox memoratus Quesn. vocem *suis*, qua tituli ambiguitas solvitur. Neque vero commonitorium illud ad Ravennenses, sed ad Romanos presbyteros ac diaconos, quos Zosimus ad imperatoris Comitatum miserat, neque Ravennensium, sed Romanorum quorundam rebellium clericorum causa missum est. Ad initiationem Zosimi saltu nonnulli e successoribus eius operam dederunt, ut Ravennæ haberent aliquos, qui Ecclesiæ negotia curarent. Quocirca Gregorius lib. III, epist. olim 54, scribit, de mota quadam controversia inquisuisse se et consuluisse *filios nostros Petrum diaconum atque Gaudiosum primicerium, neconon Michaelium defensorem sedis nostræ, qui pro diversis responsis Ravennam a nostris decesso ribus sunt transmissi*.

^a Apud Merl. ut in mss. coll. Hisp. et Isid. his premititur ista salutatio: *Zosimus episcopus urbis Romæ commonitorum presbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt, nisi quod a prædictis mss. abest commonitorium. Cætera edit. concil. et Rom. cum mss. coll. Hadr.*, *Zosimus* (in plurisque edit., *episcopus*) commonitorum presbyteris, etc. Si qua præligenda esset salutatio, hanc anteponeremus quam mss. Reg. et Colb. præ se ferunt, *Zosimus compresbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt*. Exempla cod. Quesn. in quibus nulla est, sequimur. Et quidem ab hujusmodi commonitorii seu documentis, quibus quæ facienda sint legatis prescribuntur, ut in Hor. misda scriptis visuri sumus, abesse solet.

^b Apud Quesn., ut in uno mss. Coll., Archiami: refragantibus aliis libriss. Archidamus iste non alius videtur ab eo, quem Innocentius epist. 14, Aurelio commendat.

^c In mss. coll. Hadr., *non potuerunt compresbyteris communari*, et in eorum uno commemorari, omissis intermediis. Baronius hos ideo reos dici putat, quia Pelagio favent. At post editum Honorii hoc ipso anno Aprilis ultimo die Ravennæ datum, quo Coelestius et Pelagius ab Urbe jubentur expelli, corumque fautores ad judicem deferendi quibusvis potestas datur, non in-

A charitatis est estimare qualiter habeantur. Quibus hoc objicere vos debetis, ^e quod juxta canonum præcepta fortiter incurtere, et qualiter presbyteros non decebat, rebelles ^f existere. Vos autem monemus in speculis esse debere, ^g ne quo eorum prorumpat audacia, quos anathematizatos ^h scit sancta et apostolica Ecclesia. De his vero, qui eorum se societati junxerunt, quid agere debeamus, cum reversi fueritis, consilio meliori tractabimus. (*Et alia manu:*) Data quinto nonas Octobris (*Octob. 3, ann. 418*), Honorio XII et Theodosio VIII augustis consulibus.

PISTOLA XV.

SEU ⁱ COMMONITORIUM ZOSIMI PAPÆ AD LEGATOS SUOS.

I. *De appellationibus episcoporum ad Romanæ Ecclesia sacerdotem.* — II. *De tractandis presbyterorum et diaconorum causis apud finitimos episcopos, si a suis excommunicati fuerint.*

C telligitur quo pacto Pelagi assecilis ad eumdem Imperatorem patuerit aditus, ut Zosimum accusarent. Rursum alia ratione, quam in notis sequenti ac subsequenti subjiciemus, eruditii viri conjectura refelletur.

^d Solus Quesn., *Illi etiam, haud dubie ut orationem ad grammaticæ leges accommodaret. Idem deinde, qui effrenato horum facto concilioque. In ms. coll. Hadr., qui effrenato hujus consilio quæ, nisi quod in Coisl. secundis cursis exstat, consilio cui. Unus Colb., effrenato hujus facto concilioque. Satis placet quod in altero Colb., effrenato hujus facti consilio, sine conjunctione quæ. Hanc retinet Regius, qui etiam effrenato hujus facti consilio exhibet. Vulgata lecio, quam in hac varietate servandam duximus, est mss. coll. Hispan. et Isid. Si autem de Pelagiis fautoribus hic sermo esset, non quod effrenato facinori, sed quod perverse fidei assensum commodare voluerint, arguendi forent.*

^e In uno e mss. Harleianis, *debitis eos juxta; atque huic præpositioni superscriptum est vel contra. Unde et Crab. et regione particula juxta, ad marg. annotavit contra.*

^f In vulgatis, *existere tentaverunt. Abest tentaverunt* a mss. coll. Hadr. Unde patuit et hic existere legendum, et supra incurrit idem esse quod incurrit, quomodo apud Merlinum habetur. Deinde edit. Rom. et concil. *Vos tamen monemus. Nota et hic rebellionem, non temeratam fidem reis objec-tari.*

^g Merl., *neque. Aliæ editiones concil. cum Rom. et pluribus mss., nequa. Præserimus cum uno co-dice Colb. ne quo, quasi ne aliquo, faventibus aliis mss. Nam et istud quo retinent corruptæ illæ lec-tiones, quæ habentur in altero Colb., de quorum prorupta audacia, etc.; in Regio, de quo eorum prorupta audacia; et in Pithoxano ne quorum prorupta audacia quos anathematizatos sciscit apostolica Ecclesiæ. Ex hac autem postrema lectione Quesnel-lus istam composuit, quæ videtur a Zosimi mente aliena: ne aliquorum prærupta audacia, quos ana-thematizatos esse constat, suscitetur scandalum apostolicæ Ecclesiæ. De his vero. Sane Zosimi non vaga de aliis quibus, sed certa et fixa de iis, quos anathematize-dannarat, hæc est admonitio.*

^h In duobus mss. Colb. et Regio, *scit apostoli-ca. In Pith. ut mox notatum, sciscit apostolicæ Ecclesiæ. Restituendum videtur, scitis ab apostolica ecclisia.*

ⁱ E gestis concilii, Carthagene anno 419, sub Maii exitum habitu, descriptum est hoc Commonitorium, seu potius Commonitorii fragimentum, cuiusmodi ex-

Fratri FAUSTINO et filii PHILIPPO et ASEULLO presbyt^{eris} A
teris ZOSIMUS episcopus.

1. Vobis commissa negotia non latent. Vos ita ut nostra, immo quia nostra ibi in vobis præsentia est, cuncta peragite; maxime cum et hoc nostrum possitis habere mandatum, et verba canonum, quæ in pleniorum firmitatem huic Commonitorio inseruimus. Ita enim dixerunt, dilectissimi fratres, in concilio b Niceno, cum de episcoporum appellatione decernerent: « Placuit autem, ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo dejecerint eum, et appellasse videatur, et confugerit ad beatissimum ecclesiarum Romane episcopum, et voluerit audiri, et justum putaverit ut renovetur examen; scribere his episcopis dignetur, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut e latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi Romani quid velit et quid existimet. Et si decreverit mittendos esse qui præsentes cum episcopis judicent, habentes auctoritatem ejus a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit. » (Sardic. concil. c. 7).

stat Cod. can. Eccl. Afr., c. 1. Ejusdem principia capita Africæ in epistola 1, ad Bonifacium, n. 3, summatum perstringunt. Illud anno prior^e, hoc est 418, scriptum esse, atque in gestis concilii Africani, in quo recitatum est, alligatum suis docent. De hoc autem concilio sic mense Maio anni 419 loquuntur, ut nuper celebrato. Unde colligere est, Commonitorium in eo recitatum ad annum 418 iam labentem pertinere.

* Potentiae in Piceno ecclesiæ, quæ modo diruta est, episcopo.

b Illo est Sardicensi, cuius canones etiamnum in veteribus codicibus Morbacensi, Fossatensi et Colberino, Niceni concilii titulo insignitos, seu Nicæni sub continua numerorum serie proxime subjectos legimus. Porro hanc confusionem antiquam esse iste Zosimi locus argumento est. Innocentius tamen Zosimi successor Sardicensis gesta minime pro Nicæni habuit, ut in ejusdem epistolam 7 observavimus. Verum inter tot ac tantos præsules, qui in Africa tunc florebant, nullum exstisse qui Sardicenses canones nosset, eo magis est mirum, quod Gratius Carthaginensis episcopus Sardicensi interfuerit synodo, ejusque auctoritatem in concilio Carthaginensi i. can. 5, commendarit. Jam ab anno 398 Augustinus epist. olim 163, nunc 44, n. 6, de Sardicensi concilio nihilcum audisse se prodiderat. At in toto hoc negotio non minus Zosimum, quam Afros, bona fide egisse palam est. Satis illi erat Afris, qui in Carthaginensi II concilio, can. 10, profiteruntur, atque Cod. can. Eccl. Afr., c. 13, repetunt. A nobis veterum statuta debere servari, Sardicensis synodi proponere auctoritatem. Neque ipsi metuendum erat, ne decreta respergenter, quæ primatem suum præseutia sua comprobasse didicissent. Tantum ea de causa derret s' illis, quæ Zosimus Nicæna appellarat, concedere se non posse epist. 2, ad Cœlestinum, n. 4, scribunt, quia id, inquit, in nulla invenimus patrum synodo scriptum. Si igitur hoc tam gravi in synodo constitutum reperissent, eos statim Zosimi

2. De appellationibus autem clericorum^d, id est minoris loci, quid acturi sitis, est ipsius synodi certa responsio. De qua re quid acturi sitis, creditimus inserendum: quod taliter dictum est. Hosius episcopus dixit: « Quid me adhuc movet, reticere non debeo. Si episcopus quis forte iracundus, quod esse non debet, cito aut aspere commoveatur aduersus presbyterum sive diaconum suum, et extermicare eum de ecclesia voluerit, providendum est ne innocens damnetur aut perdat communionem. Habeat potestatem ejectus, ut finitimos interpellat, causa ejus audiatur et diligentius tractetur; quia non oportet negare ei audientiam petenti: et ille episcopus, qui juste aut injuste eum rejicit, patienter accipiat, ut negolium discutiatur, ut aut probetur ejus B aut emendetur sententia, etc. » (Sardic. concil. c. 17).

3. (*His adjectum erat quartum caput*), de Urbano episcopo excommunicando, vel etiam Romæ vocando, nisi ea, que videbantur corrigenda, corrigeret (Bonifac. I, epist. 1, n. 2).

EPISTOLA e XVI.

De spretis judiciorum regulis, adeo ut sacerdos:es præsentibus laicis judicentur, et accusato imponatur necessitas adversarium suum querendi et ad judicium deducendi.

C voluntati obsecuturos fuisse quis dubitet? Ex hujus controversiæ occasione illos operam dedisse observant eruditæ, ut canones in ecclesia sua recepti in unum codicem, quem etiamnum habemus, colligentur, quo nimur nihil ab ipsis deinceps exigetur, quod ecclesiæ sue regulis ac discipline contemporaneum non foret.

c Hic, ut ex epistola 1 ad Bonifacium n. 2 discimus, sequebatur alterum caput, *Ne ad Comitatum episcopi navigent*; idque pariter Sardicensis synodi can. 8, fulcire Zosimus potuit, sicut et Innocentii litteris ea de re scriptis, quas concilium Carthaginense Cod. can. Eccl. Afr., c. 94, confirmasse dicitur.

D d Nomine clericorum minoris loci presbyteros ac diaconos a Zosimo intelligi liquet tum ex subnexo Sardensi canone, tum ex Afrorum epistola 1, ad Bonifacium, n. 5, ubi hoc tertium Commonitorii hujus caput sic summatum exhibent: *Tertium de tractandis presbyterorum et diaconorum causis apud finitimos episcopos, si a suis excommunicati perperam fuerint*. His consentaneum est quod Afri anno 416 in Milevitano II concilio, can. 22, decreverunt, quodque Codici can. Eccl. Afr., c. 28, insertum est his verbis: « Placuit ut presbyteri, diaconi vel cæteri inferiores clerici in causis, quas habuerint, si de judicis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos cum consensu sui episcopi audiant, et in eis definiti ab eis adhibiti episcopi. Sed in eodem canone subiecserunt: *Ad transmarina autem qui putaverint appellandum, a nullo intra Africam ad communionem admittantur*. Quod Romana sedes non probavit.

e Binus epistolam hanc ex antiquo Weingarten sis monasterii codice eruit. Eam ipse ac post illum Labbeus a cæteris valde discrepantem, adeoque suspectæ fidei, judicarunt. Vereor tamen, ut hanc discrepantæ speciem non auctoris, sed librarii imperiti stylus induxerit. In Zosimi atatem convenit consularis ejus nota. Nec insciandum est vim illam, qua Zosimus id quod non probat acriter reprehendere solet, ab ejus capite ad calcem apparere.

ZOSIMUS episcopis per * Byzacium constitutis dilectissimis fratribus in Domino salutem.

1. Miror vos nullam reverentiam nostri nominis præstare fastigio, nec honorem episcopatu[m] talem deferre, qualis debet ab iis [Forte, debet iis] servari, quorum hic honor est. Judicaturi laici de episcopis b[ea]t[is] sedent, et hoc vestrū dicitis esse concilium, ubi non sacerdos laicum, sed laicus permissione vestra judicaturus interest sacerdotem. Non enim sibi poterit, quamvis honoratus fuerit, laicus tantum de quovis honore blandiri, ut merito intersuisse videatur ^c, quod erat constitutum ecclesiasticum. Adde quod telonariorum sive ^d temoniariorum etiam nomen inseritur, et judicium in episcopum ab hac con-

* In archetypo *Bysantium*, corrupte. Neque enim hic urbs, sed provinciæ designatur : et ut *Bysantium* mutato nomine Constantinopolis appellaretur, usi jam pridem receptionem erat. In Africa autem celebris erat *Byzacena* provincia, in qua multa concilia circa hoc tempus habita Ferrandus diac. in Breviario citat, puta Suffulense c. 2; Septimunicense c. 11, etc.; Marazanense c. 44, etc.; Thebanum c. 61, etc.; Zellense seu Teleptense hoc ipso anno 418 celebra.

^b In concilio Aquileiensi apud Ambrosium, n. 51, ipsius Ambrosii hoc fertur effatum : *Sacerdotes de laicis judicare debent, non laici de sacerdotibus* : necc non istud num. 52 : *Per hoc quoque et in hoc ipso damnandus est* (Palladius) qui laicorum exspectant sententiam ; *cum magis de laicis sacerdotes debeant judicare*. Idem præsul epist. 21, n. 2, Valentiniandum seniorens laudat, quod non solum sermone, sed etiam legibus suis sanxit, in causa fidei vel ecclesiastici aliquis ordinis cum judicare debere, qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis. Quibus et illud addit : *Quin etiam si alias quoque argueretur episcopus, et morum esset examinanda causa, etiam hæc voluit ad episcopale judicium pertinere*. Jam ante Constantinius imperator Cod. Th. lib. xvi, tit. 2, lege 12, anno 355, data constituerat, ne quis episcopos apud judices publicos accusaret, sed eorum causas aliorum episcoporum judicio delinirentur. Quam constitutionem Hilarius Pictavensis episcopi rogatu datam Baronius putat. Certe is Confessor libello 1, ad Constantium, n. 1, enix eum deprecatur, prouideat et decernat, ut omnes ubique judices, quibus provincialium administrationes creditæ sunt, ad quos sola cura et sollicitudo provincialium pertinet, religiosa se observantia abstineant, neque posthac presumant atque usurpent et putent se causas cognoscere clericorum. Subinde et S. Martinus apud Treviros constitutus, Sulpitio lib. II teste, Maximo imperatori dixit, *Novum esse et inauditum nefas, ut causas Ecclesie iudex sæculi judicaret*. Legenda Leonis Bituricensis episcopi et sociorum epistola a Sirmondo to. I, concil. Gall. ad annum 454 relata, qua clericos ad examen sæculare transiunt, ut sacra legi et sacerdotali ordini contumeliosos, a sacris liminibus expulsos a cœlesti altari arcent. Specialis quidem hic notatur causa, non qua episcopi ad judicium sæculare provocentur, sed qua in judicio episcopali etiam laici inter episcopos judices sedeant. Sed et hoc reprobat concilium Hispalense II, c. 9, ubi postquam indecorum esse asserunt sæculares in ecclesia judicare, subdit : *In uno eodemque officio non decet dispar professio*. Quod etiam divina lege prohibetur didente Moyse : *Non arabis in bove et asino simul, id est, homines diversæ professionis in officio uno non sociabis*.

^c Supple judicio. Ivo p. 16, cap. 12, velut ex Calabonensi concilio, c. 6, laudat hoc decretum : *Quando*

A gregatione collegitur. Sedent publicani homines, et auditur episcopus, et ^e talibus quid fas non est sufficientibus vobis auditur. Illud quoque quis non rideat, immo non doleat; cum taliter ecclesiasticam videat regulam ^f titubare, et vigorem canonum ad hoc esse dejectum ? Quando hoc et ubi factum docetur ? exemplum quæ ætas meminit, quis sacerdos audivit ? cum fuerint innumeri, qui, amplissimis abdicatis honoribus, ita potentiam refutaverint sæculararem, ut vel minimi nominis clerici ^g maluerint sustinere, nec aliquid prioris dignitatis ambitu judicari, et cede judicibus vera et certa præscriptio. Quid vultis de consensu judicem laicorum ? vel clerici, qui hoc solum nomen sine pristinas ne sæcularitates gloria erubescit

^B ea quæ canonica sunt ventilantur, vel quando regularia ventilantur, neque aliquos laicos nisi religiosos interesse oportet, et nisi hos tantummodo, qui in propria appellantur persona. Ubi laici, ne ecclesiasticis judiciis intresint, non sine exceptione prohibentur.

^C ^d In vulgatis, demoniariorum : restituendum fuisse temoniariorum non ambiget, qui vocis hujus potestatem perspectam habuerit. Temoniariorum mentio fit Cod. Th. lib. vi, tit. 4, leg. 21, et lib. viii, tit. 18, leg. 3. Eorum munus inter sordida censebatur, ut liquet tum ex his Arcadii imp. Cod. Th. lib. vi, tit. 26, leg. 14 : *Quamvis innomeris legibus scrieriorum gloria decoretur, jubemus tamen ut primo sit eorum secura possessio ab omnibus sorditis monachis... nec ullam temonis patiatur injuriam*; tum ex illis Constantini imp. ibid. tit. 55, leg. 3 : *Quibus omnibus condonamus ne exactorum vel turmariorum, quos capitularios (quia censum exigunt capitum) vocant, curam subeant; vel obsequium temoniariorum : sed maxime ex dictis Arcadii ibid. lib. xi, tit. 16, leg. 14 : Eos qui ibidem peragendis signandisque responderis nostris in inscrutini obsecundant, omnium vilium munierum ac totius capitulariæ, sive ut rem, quam volumen intelligi, communis denuntiatione signemus, temoniariorum functionis fieri jubemus exortes. Quocirca temonarii communis est vestigalia exercentibus atque exigentibus vocabulum*. Hinc Tillemonius episcopum illum, de quo Zosimi sermo est, non secus atque Paulum Cataquensem, ejus Angustinus epist. olim 124, nunc 96, n. 2, meminit, vestigialium fuisse censem redemptorem, *Ide quæ huiusmodi hominum subditum esse examini, quo aquo rem possent episcoli de illo ferre sententiam, aut fraudes fisco factas Ecclesiae non probari palam facerent. Quoniamque Carthaginensi III concilio can. 13 causam jam fuerat, ut episcopi et presbyteri et diaconi vel clerici non sint conductores, neque procuratores; neque ullo turpi vel in honesto negotio victimam querant: quia respicere debeant scriptum esse: Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus. Sed aliquem, qui antequam in clericum promoveretur, hæc munia exercuisse, hic notari nihil repugnat*.

^e Legendum ni fallor, et a talibus, quod fas non est, patientibus vobis auditur.

^f Verbi titubare idem usus cernitur in his Zosimi episi. 13, n. 1, ubi de sede sua dicit : *Nec patitur aliquid privilegii aut aliqua TITUBARE aura sententia*.

^g Hunc locum, qui mancus in multis aut mendosus est resarciri sic liceret : ut vel minimi nominis clerici honoris jaetum maluerint sustinere, nec a laicis prioris dignitatis ambitu judicari. Ecce judicibus vera et certa præscriptio. Quid vultis de consensu judicem laicum vos clerici, qui hoc solum nomen sine pristina sæcularitate gloria erubescitis audire ? Quid vultis, certe indulgete, etc.

et audite. Quid vobis, certe indulgete si dieam, cum A ferre qui arguit. Unde hoc invicem scriptum ad vestram transmisimus charitatem per fratrem et coepiscopum nostrum Numidianum. Bene valete, fratres, et ad latas : xvi kalendas Decembris (Anno 418, Novemb. 16), Honorio XII et Theodosio VIII consilibus augustinis.

2. Illud autem non nobis prætermittendum videatur, præsertim cum hoc nulla acerbitas fecerit judiciorum, nullus ordo memincrit, ut quærendi adversarium suum alicui necessitas imponatur, et ad judicium deducandi; cum ille ultra se debet in-

^a Immo ipse accusator, si intra tempus legibus prescriptis adesse neglexerit, muletatur Cod. Th. lib. ix, tit. 36, et concilium Carthaginense iii, can. 7

episcopi accusatorem, qui cause dicendæ prescriptis diebus defuerit, a communione removet.

APPENDIX AD OPERA S. ZOSIMI PAPÆ. NOTITIA

SCRIPTORUM NON EXSTANTIUM, QUÆ AD ZOSIMUM PAPAM ATTINENT.

(D. Constant. Epist. Rom. Pont. tom. I.)

I.

Hic recolere satis est! Pelagii litteras una cum libello fidei ipsius, necnon epistola Praylli Hierosolymitanii episcopi ad Innocentium missas, sed eo defuncto successori illius Zosimo redditas, nec opus est repetere, que de illis ad calcem epistolaram Innocentii disseruimus.

II.

2. Innocentio pontifice, utijam observavimus, Cœlestius Carthagine accusatus, ibique communione ecclesiastica privatus, ab hac sententia creditur appellandum. Sed appellatione sua neglecta (Mar. Merc. Common., c. 1), Ephesum primum, ubi presbyterii locum per obrepitionem petiit, tum Constantinopolim contendit. Tandemque sere post sexennium Romam se conferens, Zosimo pontificatum ineunti libellum obtulit, ab eoque petiit audiiri. Hoc in libello cum fidem suam a Trinitate unius deitatis ad mortuorum resurrectionem, qualis futura est, explicuissest, ubi ad id, de quo agebatur, ejus pervenit sermo, præmisit: Si quæ vero præter fidem questiones natæ sint, de quibus esset inter plerosque contentio, non ego quasi auctor alicujus dogmatis definita hoc auctoritate statui, sed ea quæ de Prophetarum et Apostolorum fonte suscepisti, vestri apostolatus offerimus probanda esse judicio; ut, si forte ut hominibus quispiam ignorantia error obrepisset, vestra sententia corrigatur. Eodem in libello, teste Augustino lib. de Gratia Christi c. 33, Cœlestius parvulos et baptizari in remissionem peccatorum confessus est, et negavit ullum habera originale peccatum. Ipsa verba, quibus id professus est, idem Doctor lib. de Pecc. Orig. c. 5 et 6 resert in hunc modum: Infantes autem baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis Ecclesie et secundum Evangelii sententiam confitemur: quia Dominus statuit regnum cœlorum non nisi baptizatis posse

B conferri. Quod, quia vires naturæ non habent, conferri necesse est per gratiam libertatem. In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes non idecirco diximus, ut peccatum ex traduce firmare videamus; quod longe a catholico sensu alienum est: quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine: quia non naturæ delictum, sed voluntatis esse monstratur. Et illud ergo confiteri congruum, ne diversa baptismatis genera facere videamus; et hoc præmunire necessarium est, ne per mysterli occasionem, ad Creatoris injuriam vitium antequam fiat ab homine, tradi dicatur per naturam.

C 3. Reliqua libelli hujus verba excidisse eruditorum, qui Joannem Garneum præcesserunt, communis est sententia. Is tamen Dissert. 5 in Mar. Mercatorem, pag. 515, primam ac maximam ejus partem haberi putat Sermoni Augustini alias 190 (leg. 191) de Tempore insertam; adeo ut si hanc parti subjungantur verba ex Augustino proxime descripta, nihil iam ipsi ad integratam totius libelli desiderandum videatur. Alii quidem prædictam citati Sermonis partem ad Pelagii libellum pertinere censem: sed ille inter hanc portionem ac Pelagii libellum eas deprehendit diversitates, quibus, nec unum opus, nec unius esse judicat. Et ut id ipsum alii persuadeat, libellum Pelagii in una columna, et quod Augustini Sermoni 191 de Tempore insertum est in altera e regione posita representat, ac varietates utrobique occurrentes Italico charactere distinguit. Verum hoc adeo leves raraeque sunt, ut in uno specimine purum Pelagii libellum, in altero vero eundem libellum minus purum, et ab eo qui Sermonis memoria exordium compositum, interpolatum exhiberi merito quieque sentiat.

III.

4. Cum hunc Cœlestii libellum ac prædicta Pelagii